小集団改善活動推進者  各位

　拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素よりQCサークル岡山地区の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　2026年度（活動期間：2026年3月～2027年2月）は、JFEスチール㈱がQCサークル岡山地区の

事務局を担当させていただきます。　昨年度同様、ご支援のほどよろしくお願い申し上げます。

　2026年度岡山地区の諸行事についてご案内申し上げます。別添１に行事の日程および内容を

記載しておりますので、一読のうえ、ぜひご参加をご検討くださいますようお願い申し上げます。

参加をご希望される企業様は、別添２をご参照のうえ、お手数をおかけいたしますが仮予約申込を

お願いいたします。（概数で構いません）

仮予約をいただいた企業様には、各行事開催前に正式なご案内を送付いたします。

2026年度岡山地区諸行事につきましては、QCサークル岡山地区のホームページに掲載しております

https://qc-members.jp/chushi/okayama

　これらの行事が、貴社の小集団改善活動における「人材育成」や「現場力の推進」に

お役立ていただければ幸いです。

敬　具

２０２６年 １月 吉日

２０２６年度 ＱＣサークル岡山地区 行事予定について（ご案内）

ＱＣサークル中国･四国支部 岡山地区
JFEスチール㈱西日本製鉄所

２０２６年度 地区長 池田 展也

https://qc-members.jp/chushi/okayama

QCサークル中国・四国支部　岡山地区

仮予約制度について

QCサークル岡山地区の行事（研修会・QCサークル大会、QCサークル ステップアップ発表会）

の参加・発表については「仮予約制度」を設けております。

これは、事前に参加希望者数・発表希望数の確認をしているものです。

仮予約していただいた企業・団体様には後程正式なご案内を送らせていただき、

正式な申し込みをもって、参加確定となります。

仮予約段階での費用は不要です。

また、仮予約からの人数減やキャンセルに対しても費用は不要です。

なお、本申込で募集人数を超える場合は、仮予約した企業・団体を優先させていただきます。

（仮予約で募集人数を大幅に超える場合には、人数調整をさせていただきます）

本行事案内

仮予約

本申込

・仮予約した企業・団体に優先してご案内をいたします。

・本申込で募集人数を超える場合は、仮予約企業を優先します。

また、大幅に人数を超える場合は、人数調整をさせていただきます。

各行事案内

の募集・送付

・研修会の参加、大会の発表・聴講の数を確認いたします。

・本案内の別添２をご参照ください。

・費用は一切かかりません。

・正式な申し込みをしていただきます。

＜これより費用が発生します＞

参加券等

の送付

・請求書を送りますので、振込いただきます。

・参加券等を送付いたします。

参加

別添　１

No 1 2 3 4 5

行　事　名
ＱＣ手法オンライン

研修会
- オンライン -

問題解決型ＱＣストーリー
研修会

- 現地開催 -

ＱＣサークル
ステップアップ発表会

- 現地開催 -

ＱＣサークル大会
- 現地開催 -

ＱＣ七つ道具・新ＱＣ七つ道具
研修会

- 現地開催 -

開   催   日 ５月２２日（金）
６月２５日（木）～２６日（金）

（２日間の通い）
　１０月２２日（木）PM 　１０月２３日（金）終日

１２月１７日（木）～１８日（金）
（２日間の通い）

場         所 オンライン（Teamsアプリ） ＪＦＥスチール㈱広江クラブ 未定（岡山駅周辺） 未定（岡山駅周辺） ＪＦＥスチール㈱広江クラブ

参   加   費
(消費税10%込)

２,０００円 １５,０００円（※１） ２,０００円 ４，０００円 １５,０００円（※１）

募 集 人 数 ６０名 ６０名 １００名 ２００名 ６０名

対         象
 ・これから活動を始める（始めた）
　　チーム
 ・初めてのリーダー（候補者）等

 ・リーダー
 ・将来のリーダー候補者他

 ・新入社員、若手社員
 ・新たに学ばれる方

 ・特に問いません
 ・新入社員、若手社員
 ・新たに学ばれる方

内         容
 ・講義
 ・演習（個人）

 ・講義、体験学習
 ・グループ討議

 ・改善の事例発表
 ・岡山地区幹事による
　ここがスゴイ！ポイント紹介

 ・一般体験事例発表
 ・講義
 ・演習（個人・グループ）

行事運営
事務局会社

㈱岡山村田製作所
三菱自動車工業㈱
水島製作所

ＪＦＥスチール㈱西日本製鉄所
（倉敷地区）

ＪＦＥスチール㈱西日本製鉄所
（倉敷地区）

㈱岡山村田製作所

正式なご案内送付
予定時期

３月下旬～４月初旬 ４月下旬～５月初旬 ８月初旬 ８月初旬 ９月下旬～１０月初旬

ご予約を頂いた企業様には、行事開催案内を行事運営事務局会社よりさせて頂きます。

（※１）宿泊費は含みません。各自で宿泊先の手配をお願いします。

【ポイント】

＜QC手法オンライン 研修会＞　５月２２日（金）

　・この研修ではＱＣ七つ道具と新ＱＣ七つ道具の中から、初めに習得した方が良いと思われる手法に特化し、自職場やご自宅で簡単に受講できる

　　オンラインによる講義と、講義後に個人ワークをすることにより、手法の作り方・見方・活用目的などの基本を分かりやすく学習することができます。

＜問題解決型ＱＣストーリー研修会＞　６月２５日（木）～２６日（金）

　・この研修では、模擬製造会社の社員としてグループ演習をベースに問題解決手順の基本的な進め方を学んで頂きます。

　・設定された「問題」をＱＣ手法を用いデータ収集･分析･考察･解析（検証）をし、問題解決する方法を体験して頂くことで、問題解決能力が身に付きます。

　・この研修は、設定された教材を使って自らが改善する「参加型研修会」となっており、具体的に学ぶことができます。

＜ＱＣサークル ステップアップ発表会＞　１０月２２日（木）

　・この大会では、活動を始めて間もない、もしくは、社外発表経験のないサークル・企業が発表を経験できる初級者向け発表の場となります。

（発表の順位付けはありません。）

　 また、発表は、QCストーリーに則った活動でなくてもOKです。

　・発表されたサークルに対して、QCサークル岡山地区幹事から「ここがスゴイ！」や、

　　「さらに良くする」ためのポイントの解説を行いますので、QCサークル活動のレベルアップのためのヒントを得ることができます。

　　※QCサークル ステップアップ発表会、QCサークル大会は、同一企業から両方の大会に発表参加することが可能です。

＜ＱＣサークル大会＞　１０月２３日（金）

　・この大会では、職場において成果をあげた幅広いテーマの改善事例が発表されます。優秀なサークルは表彰のうえ、上位の大会の

　　QCサークル中国・四国支部選抜大会への出場権が得られます。

　・ＱＣサークル活動は、製造業のみのものだけでなく、事務販売・医療・福祉･行政に携わるサービス分野への導入も年々増加しており、岡山地区の

　　大会でも数件の発表があり参考になります。

　・大会をとおして得られるものとして

　　①ＱＣ的問題解決のやり方・進め方　　②テーマの取り上げ方　　③ＱＣ手法の活用の仕方　　④改善に対するものの見方・考え方　　などがあります。

＜QC七つ道具・新QC七つ道具 研修会＞　１２月１７日（木）～１８日（金）

　・この研修では、講義ごとの個人又はグループ演習による学習をベースにＱＣ手法（ＱＣ七つ道具、新ＱＣ七つ道具）のつくり方、見方や活用目的などの

　 基本を身につけて頂きます。（新ＱＣ七つ道具はその一部を学ぶ）

　・職場での品質・コスト・生産性などの管理･改善に役立つ、最低限必要な手法を学んで頂きます。

２０２６年度 ＱＣサークル岡山地区行事計画

＜参加のおすすめ＞
　　品質を重視した「質経営」が問われている昨今では、製品・サービス・仕事の質の改善を継続的に実施し、よりよいものを提供していく
必要があります。
　これらを推進するためには、現場をだれよりよく知っている人達の力を借りなければ達成できません。そのためには、小集団に管理･改善に
必要な力量・　知識を身につけてもらうことが企業目的達成の近道と考えます。
　　貴社の小集団活動育成にあたり、以下の行事をうまくご活用いただきますよう、ご案内申し上げます。

別添　２

QCサークル岡山地区　仮予約申込方法について

参加をご希望される企業様は、２０２６年度の参加ご予定について、概略で結構ですので、

下記の通り　仮予約のお申込みをお願いいたします。

仮予約では各行事への参加希望数および発表大会での発表希望の確認をさせていただきます。

仮予約をいただいた企業様には、各行事開催前に正式なご案内をお送りし、本申込みをいただき

ご参加の手続きとさせていただきます。

仮予約及び仮予約からの人数減やキャンセルに対しては費用不要です。（ご連絡も不要です）

なお、仮予約で募集人数を超える場合は、仮予約されました企業・団体を優先させていただきます。

記

１．QCサークル岡山地区　開催行事について
・【別添１　行事計画】を参照ください

２．仮予約申込方法
・Formsにてお申込みください（「2026年度 QCサークル岡山地区行事 仮予約申込み」）

アドレス： https://forms.office.com/r/ZYft9xDE3u

QRコード：

※Formsをご利用いただけない場合

お手数ですが、運営事務局 村上までご連絡ください。

３．申込締切日

2026年2月20日（金）

ご不明な点がございましたら、運営事務局 村上までお問い合わせください。

https://forms.office.com/r/ZYft9xDE3u

ＱＣサークル活動支部・地区組織

２０２６年 １月 １日現在

ＱＣサークル中国・四国支部 岡山地区

・ＱＣサークル岡山地区は５社で発足
 1971年 3月結成

　　川崎製鉄（株）水島製鉄所

　　住友重機械工業（株)玉島製造所

　　（株）滝沢鉄工所
 1974年 4月結成

　　三井製糖（株）岡山工場

　　三菱自動車工業（株）水島自動車製作所

 1964年10月結成 ＜現在の幹事会社＞

幹事会社

Ａ

 1964年 9月結成  1972年 1月加入

幹事会社

Ａ

 1964年 9月結成  1972年 1月発足  1972年 1月加入

幹事会社

Ａ

 1964年 9月結成  1972年 1月発足  2015年 3月加入

幹事会社

Ｂ

 1965年 6月結成  1972年 1月発足  2018年 3月加入

幹事会社

Ｂ

 1968年11月結成  1975年 3月発足  2021年 3月加入

 1984年 2月結成 1989年　 四国地区発足

1972年 1月 南四国発足

９支部
1976年 3月 北四国発足

＊広島、山口はブロック制有

＊山陰地区は休止中

沖 縄 支 部 四 国 地 区

広 島 地 区 (株）岡山村田製作所

中国・四国支部 山 口 地 区 両備ホールディングス(株）

九 州 支 部 山 陰 地 区 (株）今仙電機製作所

北 海 道 支 部

東 北 支 部

北 陸 支 部

Ｑ

Ｃ

サ

ー

ク

ル

本

部

関 東 支 部
Ｊ Ｆ Ｅ ス チ ー ル （ 株 ）

西 日 本 製 鉄 所 （ 倉 敷 地 区 )

東 海 支 部 岡 山 地 区
三 菱 自 動 車 工 業 （ 株 ）

水 島 製 作 所

近 畿 支 部

幹事会社について

ＱＣサークル中国･四国支部 岡山地区

１．幹事会社とは、ＱＣサークル全国組織（非営利組織）に自発的に参加し、ボランティア

　　で支部，地区の運営（ＱＣサークル活動の普及･推進）をとおして地域社会の発展に

　　貢献している企業や組織をいいます。

２．岡山地区幹事会社の特典

　(1) 地区運営（幹事派遣）を通して貴社の社内教育の講師が養成できます。

　(2) 地区行事で使用している資料が貴社内の研修に利用できます。

　(3) 貴社の社内教育に地区役員･幹事を講師として要請することができます。

　(4) 貴社として地区行事の運営方法が導入できます。

　(5) ＱＣサークル本部長賞（全日本選抜大会）の支部選抜大会に優先的に出場できます。

３．岡山地区 幹事会社の構成

　岡山地区では幹事会社を「幹事会社Ａ」、「幹事会社Ｂ」と位置付け、ご加入しやすい

　ように配慮しております。（ご加入後の変更も可能）

　・「幹事会社Ａ」：副地区長会社、地区長会社を担当する会社

　・「幹事会社Ｂ」：副地区長会社、地区長会社を担当しなくてもよい会社

　　　正･副地区長会社を担当する場合の期間は、１年間（３月１日～翌年２月末日）です。

　＊幹事会社Ａは、ＱＣサークル活動推進組織の代表者と幹事２名以上の選出が必要です。

2026年度岡山地区諸行事につきましては、QCサークル岡山地区のホームページに掲載しております　＊幹事会社Ｂは、ＱＣサークル活動推進組織の代表者と幹事１名以上の選出が必要です。

４．代表者･幹事の役割

　(1) 代表者の役割

　　① 地区の代表者会議に出席し地区活動の基幹的事項について自社の意見を代表する。

　　② 地区運営の円滑化のためにお互いに協力する。

　(1) 幹事の役割

　　① 支部、地区活動の企画とその運営に当たる。

５．地区長会社の業務

　　地区長会社（事務局）の主な業務は以下のとおりです。

　(1) 年度方針･実行計画の立案，推進

　(2) 行事計画の立案，実施

　(3) 各種会議（幹事会，企画委員会など）の開催

　(4) 会計業務

　＊岡山地区では、行事分担制を採用し、「幹事会社Ａ」が各行事の運営を分担して

　　受け持つことで、当年度地区長会社（事務局）の大幅な負荷軽減を図っております。

６．幹事会社へのご加入は、意思表示のみで書類による手続き等はございません。

７．幹事会社への入会費や年会費（協賛金等）等のご負担は一切ございません。